
 
 

           Anexa nr.3 
 

 

ROMÂNIA - Ministerul Finanţelor Publice 
AGENŢIA NAŢIONALĂ DE ADMINISTRARE 

FISCALĂ 
DIRECŢIA GENERALĂ DE ADMINISTRARE A MARILOR CONTRIBUABILI 
DIRECŢIA GENERALĂ A FINANŢELOR PUBLICE A _____________________ 
ADMINISTRAŢIA FINANŢELOR PUBLICE A ____________________________ 
Sediul: _____________________________________________________ 
 
Nr._________ data _________ 
 
Denumire contribuabil: ___________________________________________  
Cod de identificare fiscală: ________________________________________ 
Adresa: Localitatea_________________, Str. _________________________ 
Nr._____, Bl.____, Sc.___, Et.___, Ap.___, Jud./Sect.___________________  
  
           
 

NOTIFICARE 
privind obligaţia de depunere a cererii de eliberare a certificatului de înregistrare în 

scopuri de TVA pentru comercianţii care se înregistrează în scopuri de TVA de la 
înfiinţare 

 
 
 

 
  Prin prezenta, vă aducem la cunoştinţă că potrivit prevederilor Ordinului 
preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr.3/2006 privind Procedura de 
solicitare a certificatului de înregistrare în scopuri de TVA pentru comercianţii care se 
înregistrează în scopuri de TVA de la înfiinţare, aveţi obligaţia ca, după obţinerea certificatului 
de înregistrare de la oficiul registrului comerţului de pe lângă tribunal, să solicitaţi organului 
fiscal competent eliberarea certificatului de înregistrare în scopuri de TVA, prin depunerea 
formularului “Cerere de eliberare a certificatului de înregistrare în scopuri de TVA pentru 
comercianţii care se înregistrează în scopuri de TVA de la înfiinţare”. 
   Vă rugăm să vă prezentaţi la sediul nostru în termen de 15 zile de la primirea 
prezentei, în vederea depunerii acestui formular. 
  În cazul în care nu vă prezentaţi în termenul menţionat mai sus, veţi rămâne 
înregistrat în evidenţele fiscale ca persoană impozabilă în scopuri de TVA, nefiind exonerat de 
obligaţiile ce vă revin conform prevederilor titlului VI ”Taxa pe valoarea adaugată” din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare. 
  Pentru informaţii suplimentare în legătură cu această scrisoare, persoana care 
poate fi contactată este dna./dl.................................................................., la sediul nostru sau la 
numărul de telefon ........................., între orele............................... 
  În speranţa că veţi da curs solicitării noastre, vă mulţumim. 
                  
 
 
 
 

Conducătorul unităţii fiscale,      Şef compartiment, 
 

 


